

# 浙江争光实业股份有限公司

## 2023 年度财务决算报告

### 一、2023 年度公司总体经营情况

2023 年度，浙江争光实业股份有限公司（以下简称“公司”）合并层面实现营业收入合计 526,200,402.55 元，较上年同期减少 22.16%；实现利润总额 128,986,544.72 元，较上年同期减少 40.76%；实现净利润 108,791,131.72 元，较上年同期减少 38.82%。

### 二、2023 年度公司财务报告审计情况

公司 2023 年度财务报表已经天健会计师事务所(特殊普通合伙)审计验证，并于 2024 年 4 月 18 日出具了天健审（2024）2765 号标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见为：我们审计了浙江争光实业股份有限公司（以下简称争光股份公司）财务报表，包括 2023 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表，2023 年度的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司所有者权益变动表，以及相关财务报表附注。我们认为，后附的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了争光股份公司 2023 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况，以及 2023 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

### 三、2023 年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	2023 年	2022 年	增减幅度
营业收入	526,200,402.55	676,040,494.39	-22.16%
利润总额	128,986,544.72	217,717,388.04	-40.76%
净利润	108,791,131.72	177,824,990.70	-38.82%
归属于公司普通股东的净利润	108,791,131.72	177,824,990.70	-38.82%
非经常性损益金额	15,768,944.45	97,530,599.77	-83.83%

归属于公司普通股股东的扣除非经常性损益的净利润	93,022,187.27	80,294,390.93	15.85%
经营活动产生的现金流量净额	86,344,182.88	76,848,469.98	12.36%
资产总额	2,039,438,290.26	1,847,310,297.11	10.40%

主要变动原因分析：

1、营业收入 2023 年较上年同期减少 22.16%，主要原因系公司 2022 年发生非经常性投资性房地产征迁补偿收入 12,375.53 万元以及公司 2023 年度出口营业收入下降所致。

2、利润总额 2023 年较上年同期减少 40.76%，主要原因系公司 2022 年度发生非经常性投资性房地产征迁补偿净收益 10,125.94 万元所致；

3、净利润 2023 较上年同期减少 38.82%，主要原因系利润总额减少导致净利润减少所致。

4、非经常性损益金额较上年同期减少 83.83%，主要原因系 2022 年度发生非经常性投资性房地产征迁补偿净收益 10,125.94 万元所致。

5、经营活动产生的现金流量净额较上年同期增长 12.36%，主要原因系销售商品、提供劳务收到的现金较上年同期增加；购买商品、接受劳务支付的现金较上年减少所致。

四、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

1、主要资产构成及变动情况

单位：人民币元

项目	2023 年末	2023 年初	增减幅度
货币资金	797,543,615.39	818,950,539.54	-2.61%
交易性金融资产	491,908,609.10	533,243,989.04	-7.75%
应收票据		7,326,455.43	-100.00%
应收账款	95,443,107.59	86,179,090.40	10.75%
应收款项融资	12,271,924.76	9,973,407.40	23.05%

预付款项	10,350,114.05	5,180,921.52	99.77%
其他应收款	6,741,392.81	8,478,658.37	-20.49%
存货	118,509,810.58	113,309,371.78	4.59%
合同资产	6,687,137.11	4,731,846.71	41.32%
其他流动资产	16,644,227.47	5,568,228.46	198.91%
其他权益工具投资	1,200,000.00	1,200,000.00	0.00%
固定资产	249,674,780.37	116,838,865.26	113.69%
在建工程	173,125,497.69	90,107,596.56	92.13%
使用权资产	697,026.10	763,454.70	-8.70%
无形资产	50,945,997.86	39,577,809.03	28.72%
长期待摊费用	1,754,762.40	371,312.50	372.58%
递延所得税资产	5,090,443.78	5,002,049.91	1.77%
其他非流动资产	849,843.20	506,700.50	67.72%

重大变动情况说明：

- (1) 应收票据较上年同期减少 100%，主要原因系应收款项融资增加所致。
- (2) 预付款项较上年同期增长 99.77%，主要原因系预付原材料款项较上年增加所致。
- (3) 合同资产较上年同期增长 41.32%，主要原因系应收账款质保金增加所致。
- (4) 其他应收款较上年同期减少 20.49%，主要原因系应收政府拆迁补偿款减少所致。
- (5) 其他流动资产较上年同期增加 198.91%，主要原因系在建项目留抵进项税额增加较多所致。
- (6) 固定资产较上年同期增加 113.69%，主要原因系公司部分募投项目在建工程转为固定资产所致。
- (7) 在建工程较上年同期增长 92.13%，主要原因系募投项目开展持续进行

所致。

(8) 长期待摊费用较上年同期增加 372.58%，主要原因系增加排污权摊销所致。

(9) 其他非流动资产较上年同期增长 67.72%，主要原因系预付设备款增加所致。

## 2、主要负债构成及变动情况

单位：人民币元

项目	2023 年末	2023 年初	增减幅度
短期借款	5,115,111.09	12,446,900.00	-58.90%
应付票据	7,850,000.00	9,780,994.90	-19.74%
应付账款	123,188,209.95	44,530,759.24	176.64%
合同负债	9,653,689.28	4,274,568.22	125.84%
应付职工薪酬	24,795,446.53	22,302,725.38	11.18%
应交税费	8,938,905.53	30,502,138.76	-70.69%
其他应付款	3,990,144.51	6,922,737.47	-42.36%
一年内到期的非流动负债	2,146,448.29	109,189.89	1865.79%
其他流动负债	961,938.74	549,795.37	74.96%
长期借款	28,000,000.00	0	100.00%
租赁负债	805,534.72	894,041.75	-9.90%
递延所得税负债	4,613,007.17	2,734,461.63	68.70%

### 重大变动情况说明：

- (1) 短期借款较上年同期减少 58.90%，主要原因系归还银行借款所致。
- (2) 应付账款增加 176.64%，主要系应付工程款增加所致。
- (3) 合同负债较上年同期增加 125.84%，主要原因系预收货款增加所致。
- (4) 应交税费较上年同期减少 70.69%，主要原因系上年余额中包含政府拆迁收益缴纳企业所得税金额较多所致。

(5) 其他应付款较上年同期减少 42.36%，主要原因系应付承租户拆迁补偿款减少所致。

(6) 一年内到期的非流动负债较去年增加 1865.79%，主要系一年内到期的长期借款增加所致。

(7) 其他流动负债较上年同期增加 74.96%，主要原因系合同负债预收树脂销售款税金增加所致。

(8) 长期借款较上年同期增加 100.00%，主要原因系公司总部及研究院项目建设所需增加长期借款所致。

(9) 递延所得税负债较上年同期增长 68.70%，主要原因系存款利息计提金额增加所致。

### 3、所有者权益构成及变动情况

单位：人民币元

项目	2023 年末	2023 年初	增减幅度
股本	133,693,484.00	133,333,334.00	0.27%
资本公积	1,098,836,093.58	1,085,639,668.96	1.22%
专项储备	1,112,369.65	342,205.96	225.06%
盈余公积	58,912,155.99	58,912,155.99	0.00%
未分配利润	526,825,751.23	434,034,619.59	21.38%

#### 重大变动情况说明：

(1) 专项储备较上年同期增长 225.06%，主要原因系公司计提的安全经费余额较上年同期增加所致。

(2) 未分配利润较上年同期增长 21.38%，主要原因系公司 2023 年净利润增加所致。

### 4、主要经营情况分析

单位：人民币元

项目	2023 年度	2022 年度	同比增减
一、营业总收入	526,200,402.55	676,040,494.39	-22.16%
其中：营业收入	526,200,402.55	676,040,494.39	-22.16%
二、营业总成本	416,729,408.06	482,773,102.14	-13.68%
其中：营业成本	348,565,029.70	415,457,413.54	-16.10%
税金及附加	5,204,332.86	4,245,141.42	22.60%
销售费用	28,913,611.89	24,774,912.12	16.71%
管理费用	26,401,641.85	23,738,311.84	11.22%
研发费用	26,127,138.10	23,216,120.38	12.54%
财务费用	-18,482,346.34	-8,658,797.16	113.45%
其他收益	4,307,628.83	1,172,957.15	267.25%
投资收益（损失以“-”号填列）	14,219,769.09	28,719,376.75	-50.49%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	3,745,000.66		100.00%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-416,263.69	-1,395,877.98	-70.18%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-2,310,252.36	-1,787,895.57	29.22%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-7,688.39	-29,491.06	-73.93%
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	129,009,188.63	219,946,461.54	-41.35%
加：营业外收入	69,091.68	807,022.59	-91.44%
减：营业外支出	91,735.59	3,036,096.09	-96.98%
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	128,986,544.72	217,717,388.04	-40.76%
减：所得税费用	20,195,413.00	39,892,397.34	-49.38%
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	108,791,131.72	177,824,990.70	-38.82%

重大变动情况说明：

（1）营业收入较上年同期减少 22.16%，主要原因系公司 2022 年发生非经常性投资性房地产征迁补偿收入 12,375.53 万元所致。

（2）财务费用较上年同期减少 113.45%，主要原因系存款利息收入增加所

致。

(3) 其他收益较上年同期增加 267.25%，主要原因系增值税加计抵减金额增加所致。

(4) 投资收益较上年同期减少 50.49%，主要原因系公司利用闲置资金购买银行存款获得利息收入金额部分计入财务费用利息收入所致。

(5) 信用减值损失较上年同期减少 70.18%，主要原因系 2023 年坏账损失减少所致。

(6) 资产处置收益较上年同期减少 73.93%，主要原因系固定资产处置收益减少所致。

(7) 营业利润较上年同期减少 41.35%，主要原因系上年发生非经常性投资性房地产征迁补偿净收益 10,125.94 万元所致。

(8) 营业外收入较上年同期减少 91.44%，主要原因系 2023 年收到的政府补助金额减少所致。

(9) 营业外支出较上年同期减少 96.98%，主要原因系上年子公司宁波汉杰特液体分离技术有限公司原厂房拆除损失所致。

(10) 利润总额较上年同期减少 40.76%，主要原因系 2023 年营业利润减少所致。

(11) 所得税费用较上年同期减少 49.38%，主要原因系利润总额减少所致。

(12) 净利润较上年同期减少 38.82%，主要原因系利润总额减少所致。

## 5、现金流量情况分析

单位：人民币元

项目	2023 年	2022 年	同比增减
经营活动产生的现金流量净额	86,344,182.88	76,848,469.98	12.36%
投资活动产生的现金流量净额	-572,206,310.91	-68,651,180.27	-733.50%
筹资活动产生的现金流量净额	10,617,698.82	-24,540,321.27	143.27%

重大变动情况说明：

（1）投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 733.50%，主要原因系支付其他与投资活动有关的现金购买银行定期存单金额增加所致。

（2）筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 143.27%，主要原因系吸收投资收到的现金和取得借款收到的现金增加及偿还债务支付的现金减少所致。

浙江争光实业股份有限公司董事会

2024年4月18日